A-0971

Total Pages: 4 Roll No.

GEPS-01

राजनीति विज्ञान एक परिचय

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note:— This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Political Theory. Critically analyse the characteristics of political theory.

राजनीतिक सिद्धांत को परिभाषित करें। राजनीतिक सिद्धांत की विशेषताओं का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

2. Define liberty and explain Berlin's concept of positive and negative liberty.

स्वतंत्रता को परिभाषित करें और बर्लिन की सकारात्मक और नकारात्मक स्वतंत्रता की अवधारणा की व्याख्या करें।

3. Is there a relationship between rights and equality? What is the role of rights in reducing inequality?

क्या अधिकारों और समानता के बीच कोई संबंध है? असमानता को कम करने में अधिकारों की क्या भूमिका है?

A-0971/GEPS-01 (2)

4. Discuss the idea of sovereignty and mention the various forms of sovereignty.

संप्रभुता के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए तथा संप्रभुता के विविध रूपों का उल्लेख कीजिए।

5. What do you understand by "law"? What are the various sources Law is derived from?

कानून से आप क्या समझते हैं? कानून किन विभिन्न स्रोतों से विकसित होता है?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the relevance of political theory in contemporary times.

समकालीन समय में राजनीतिक सिद्धांत की प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

- Describe the merits and demerits of democracy.
 लोकतंत्र के गुण और दोषों का वर्णन कीजिए।
- What do you understand by power? Describe the various sources of power.
 शक्ति से आप क्या समझते है? शक्ति के विभिन्न स्रोतों का वर्णन
- Critically analyse the various forms of sovereignty.
 संप्रभुता के विभिन्न प्रकारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

कीजिए।

- Discuss the democratic and Marxist conceptions of rights.
 अधिकार के लोकतंत्रीय सिद्धांत और मार्क्सवादी सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
- 6. Discuss the legal and political dimensions of justice. न्याय के कानूनी और राजनीतिक आयामों की विवेचना कीजिए।
- 7. What are the negative and positive aspects of Equality? Explain with examples.
 समानता के नकारात्मक और सकारात्मक पहलू क्या हैं? उदाहरण सहित समझाइए।
- Shed light on the nature of "law" and its various types.
 कानून की प्रकृति और विभिन्न प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
